
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data##

Oggetto:   Atto di  indirizzo per  l’attuazione del progetto Uffici di Prossimità  finanziato dal PON 

Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  alla  presente  deliberazione  predisposto  dal  

Settore Segreteria  di Giunta,  politiche  integrate  di  sicurezza ed enti  locali ,    in  collaborazione 

con la  Direzione Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali ,  dal quale si rileva 

la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTE   l e  attestazioni    contabili ,  nonché  il  d.lgs.  n.  118/2011  e   s.m.i.   in    materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo  di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 

luglio  2021,  n.  18   sotto  il  profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnica   del   Dirigente  del 

Settore Segreteria di Giunta, politiche integrate di sicurezza ed enti locali;

CONSIDERAT I   i  “Vist i ” del dirigente della Direzione Vicesegreteria e controlli  e del dirigente 

della Direzione Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali;

VISTA la proposta del Segretario generale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

-   di   approvare  l’atto di  indirizzo per  l’attuazione del progetto Uffici di Prossimità, ammesso a 
finanziamento  dal  Ministero  della  Giustizia  nell’ambito  delle  azioni  finanziate  dal  PON    
Governance  e Capacità istituzionale 2014 – 2020, di cui a gli  allegat i  A  e B , che costituisc ono  
parte integrante della presente deliberazione;

- di istituire il Tavolo tecnico regionale e il Gruppo tecnico di lavoro di cui al punto 1.0, allegat o 
A alla presente deliberazione;

-  che  la  copertura  finanziaria,  intesa  come  disponibilità,  della  somma  indicata  nella  Scheda 
relativa al  Progetto all’a llegato B e pari a € 1.217.711,37, è garantita dai seguenti capitoli del   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Bilancio 2022-2024, annualità 2022 e 2023, come segue:

CAPITOLO   2022 2023

2020320001   121.858,00 €  121.858,00 € 

2020310001   283.791,96 €  283.791,97 €

2020310002   203.205,72 €  203.205,72 €

- di  dare atto  che  t rattasi di  risorse coerenti    quanto alla natura della  spesa con  le  finalità di 
utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al   
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

I l Ministero della Giustizia, nell’ambito delle azioni finanziate dal PON   Governance  e Capacità 
istituzionale 2014 – 2020, ha  promosso  un progetto  per la  costituzione di uffici di prossimità ,  in 
tutte  le Regioni , nel quadro degli assi 1, 2 e 3  rivolti alla modernizzazione, alla  trasparenza, 
alla semplificazione e alla digitalizzazione della pubblica amministrazione.
In  particolare  la  Direzione  Generale  per  il  coordinamento  delle  politiche  di  coesione  del     
Ministero della Giustizia ha approvato, con decreto del Direttore Generale del 31/10/2018   (prot. 
m_dg.DGCPC.31/10/2018.0000173.ID),  il  progetto  complesso  “Ufficio  di  prossimità”  e,    con 
successivo  decreto  prot. m_dg.DGCPC.31/01/2019.0000009.ID,  ha  previsto    l’aggiornamento 
del cronoprogramma del suddetto progetto complesso.
Il  fine  degli  uffici  di  prossimità  è  quello  di  permettere  ai   cittadin i  di   accedere  a    maggiori 
 i nformazioni  e  servizi  circa questioni che  possono trovare nella giurisdizione la loro soluzione  
(es.  volontaria  giurisdizione,  tutela  e  curatela,  amministratore  di  sostegno,  rilascio  di 
documenti per l’espatrio, accesso alla modulistica per l’accesso ai servizi della Giustizia  civile 
e penale,  nei casi in cui non sussiste l’obbligo del patrocinio legale) , in modo da s emplificare   
l’espletamento  dei  servizi  sociali  e   della  giustizia ,   integrandola   con  i  servizi   di   ambito    
intercomunale.
Con nota del 21/02/2019 (prot. m_ dg.DGCPC .21/02/2019.0000338.E) la Regione Marche ha    
manifestato l’interesse ad aderire al Progetto complesso.
Con  nota  del  03/11/2021  (prot.  m_ dg.DGCPC .03/11/2021.0002340.E)  è  stata  ricevuta  la     
scheda  progetto  relativa  all’intervento  attuativo  “Ufficio  di  prossimità  –  Progetto  Regione     
Marche” coerente con il citato progetto complesso.
Il Ministero della Giustizia, Direzione Generale per il coordinamento delle politiche di coesione,    
in qualità di Organismo Intermedio del PON, ha eseguito l’istruttoria della proposta progettuale    
con esito positivo.
Con DGR 230 del 07/03/2022 è stato approvato  lo schema di accordo per  la concessione di 
finanziamento con il Ministero della Giustizia.
Con decreto Ministeriale del 19/11/2021 (prot. m_dg.DGCPC.19/11/2021.0000315.ID) è stata    
ammessa a finanziamento la proposta progettuale della Regione Marche, che ha superato con
esito positivo l’istruttoria condotta dall’Organismo Intermedio ed è stata ammessa a contributo    
per  un  importo  di  euro  1.217.711,37.   Con  DGR  n.  583-584-585  del  16/05/2022  sono  stat i  
iscritt i   nel bilancio i relativi stanziamenti.   Le entrate previste sono state accertate con il decreto 
n. 60/PRCN del 19/05/2022. Al progetto è stato assegnato il codice CUP B39J21039530007.
Con  nota   ID:  26307262|20/05/2022|PRCN ,  la  Direzione  Programmazione  integrata  risorse 
comunitarie  e  nazionali  ha  autorizzato  l’uso  dei  capitoli  indicati  nel  dispositivo  al  fine  della 
propos ta  della  presente  deliberazione.  Con   successivo  atto   sarà  disposta   la  ripartizione 
(attualmente in fase di determinazione) delle somme sopra descritte, su capitoli che andranno 
assegnati ai dirigenti delle strutture regionali preposti alla gestione dei singoli interventi.
Sulla  base  delle  migliori  prassi  seguite  dalle  regioni  pilota,  che  hanno  promosso  analoghi 
progetti,   è  necessario  definire  indirizzi  per  l’attuazione  del   progetto ,  che  prevede  la  
costituzione di Uffici  di  prossimità  in  massimo   trenta  sedi,  sulla base delle manifestazioni  di 
interesse che perverranno dai comuni e dalle relative aggregazioni.
In sede istruttoria, è emersa l’esigenza di promuovere la costituzione di uffici di prossimità che 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

offrano un insieme di servizi integrato per accedere in forme facilitate  anche  ai servizi regionali   
di  competenza del Garante  regionale  dei  diritti  della  persona di  cui  alla  L.R.  23/2008 ,   e  del 
Centro regionale per la mediazione dei conflitti, di cui alla L.R. 28/2008  e per la conciliazione 
delle controversie di competenza del CORECOM Marche.
In  tal  modo,  potranno  essere  costituiti  punti  di  accesso  organizzati  in  modo  stabile  per 
l’accesso  a d  un  insieme  omogeneo  di   servizi   pubblici  destinati  ai  cittadini   e   volti  alla 
prevenzione  del  contenzioso,  aggregando   la  gestione  dei  servizi   nei  comuni  o   in  strutturate 
forme  associative   intercomunali .   Sarà  riconosciuto  un  maggior  punteggio  agli  uffici  che 
saranno  costituiti  nell’area  del  cratere  del  sisma.   È   in  corso  una  verifica,  con  il  competente 
Ministero della Giustizia, in ordine alla compatibilità del modello organizzativo suddetto con la 
programmazione di competenza statale per quanto attiene all’obiettivo dell’integrazione degli 
uffici  di  prossimità  con  le  funzioni  connesse  del  Garante  regionale,  del  CORECOM  e  del 
Centro regionale per la mediazione dei conflitti.
È  necessario ,  in questa sede,    individuare  i   criteri di valutazione delle proposte dei comuni e  
delle   relative  aggregazioni,   nonché   l a  disciplina   delle  modalità   dell’espletamento   degli 
adempimenti  attuativ i , affinché  il servizio possa essere avviato e mantenuto in forma stabile e 
strutturata.

(esito dell’istruttoria)

Si  propone   di   approvare  l’atto  di  indirizzo  per  l’attuazione  del  progetto  Uffici  di  Prossimità, 
ammesso a  finanziamento dal Ministero della Giustizia nell’ambito delle azioni  finanziate dal 
PON   Governance   e  Capacità  istituzionale  2014  –  2020,  di  cui  a gli   allegat i   A   e  B ,  che 
costituisc ono   parte  integran te  della  presente  deliberazione,  istituendo   il  Tavolo  tecnico 
regionale e il Gruppo tecnico di lavoro di cui al punto 1.0, allegato A alla deliberazione.

Si attesta  inoltre  che la copertura finanziaria,  intesa come disponibilità, della somma indicata 
nella  Scheda  relativa  al  Progetto   “Uffici  di  prossimità”  riportato   all’Allegato  B  e  pari  a  € 
1.217.711,37, è garantita dai seguenti capitoli del Bilancio 2022-2024, annualità 2022 e 2023, 
come segue:

CAPITOLO   2022 2023

2020320001   121.858,00 €  121.858,00 € 

2020310001   283.791,96 €  283.791,97 €

2020310002   203.205,72 €  203.205,72 €

Con i relativi Capitoli di Entrata correlati:

1402010276
Acc.to 

n.2395/2022 
121.858,00 € 

Acc.to
n.238/202

3
121.858,00 € 

1201010544
Acc.to 

n. 2397/202
486.997,68 € 

Acc.to
n.239/202

486.997,69 € 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

2 3

Le entrate previste sono state accertate con il decreto n. 60/PRCN del 19/05/2022.  Si tratta  di 
risorse  coerenti,  di  cui  all’autorizzazione  all’utilizzo  dei  capitoli  ID: 
26307262|20/05/2022|PRCN,  quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  Piano  dei  conti  integrato  di  cui  al   D.L gs .   n. 
118/2011 e s.m.i./siope. 
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Claudio Piermattei)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SEGRETERIA DI GIUNTA, POLITICHE 
INTEGRATE DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.  Il sottoscritto, in 
relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R.  445/2000,  di  non 
trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE VICESEGRETERIA E CONTROLLI

Il  sottoscritto,  considerato  il  documento  istruttorio  e  il  parere  reso  dal  dirigente  del  Settore 
Segreteria  di  Giunta,  politiche  integrate  di  sicurezza  ed  enti  locali,  ai  sensi  dell’articolo  4, 
comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il Dirigente della Direzione
(Paolo Costanzi)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA RISORSE 
COMUNITARIE E NAZIONALI

Il  sottoscritto,  considerato  il  documento  istruttorio  e  il  parere  reso  dal  dirigente  del  Settore 
Segreteria  di  Giunta,  politiche  integrate  di  sicurezza  ed  enti  locali,  ai  sensi  dell’articolo  4, 
comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il Dirigente della Direzione
(Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il  sottoscritto  propone  alla  Giunta  regionale  l’adozione  della  presente  deliberazione.    Il 
sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Segretario generale
(Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

##allegati##

A) Atto di indirizzo per l’attuazione del progetto Uffici di Prossimità

B) Scheda relativa al progetto Uffici di Prossimità regione Marche.


	NumeroDataRep: n. 586 del 16 maggio 2022
	Allegati: V13Allegati A_B__uffici di prossimitÃ  (1).pdf  -  86E59D40B1963557E5DD6DEF6736AC21394F2696457FE1946A6FC569EBDDE225
V1att.contabile DGR UdP docx.docx.pdf  -  8BE65837D0DE554B403F5D07E7799C72F11DE876A518855D01B45851A990264C
586.pdf  -  942F2DD9033B9D5D604A61C38B5CE0096BD81EF1C70C10F5A722A88635428A25
		2022-05-20T15:39:59+0200
	CLAUDIO PIERMATTEI


		contact.02
	2022-05-23T09:13:56+0200
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02


		contact.03
	2022-05-23T10:05:07+0200
	location.03
	COSTANZI PAOLO
	reason.03


		contact.04
	2022-05-23T10:16:56+0200
	location.04
	Andrea pellei
	reason.04


		contact.05
	2022-05-23T10:34:07+0200
	location.05
	Mario Becchetti
	reason.05


		contact.06
	2022-05-23T16:41:58+0200
	location.06
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.06


		2022-05-24T11:38:57+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




